
UỶ BAN NHÂN DÂN 

TỈNH SƠN LA 

 

Số: 866/QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Sơn La, ngày 16 tháng 4 năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

 Về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện sắp xếp 

 đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn tỉnh Sơn La 
 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025;  

Căn cứ Nghị quyết số 60-NQ/TW ngày 12 tháng 4 năm 2025 Hội nghị lần thứ 

11 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII; Nghị quyết số 76/2025/UBTVQH15 

ngày 14 tháng 4 năm 2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị 

hành chính năm 2025;  

Căn cứ Nghị quyết số 74/NQ-CP ngày 07 tháng 4 năm 2025 của Chính 

phủ về việc ban hành Kế hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính và xây dựng 

mô hình tổ chức chính quyền địa phương hai cấp; Quyết định số 759/QĐ-TTg 

ngày 14 tháng 4 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án sắp 

xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình chính quyền địa 

phương hai cấp. 

Thực hiện Công văn số 03/CV-BCĐ ngày 15 tháng 4 năm 2025 của Ban 

Chỉ đạo sắp xếp đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính 

quyền địa phương hai cấp; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 154/TTr-SNV ngày 

16 tháng 4 năm 2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch triển khai thực hiện 

sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn tỉnh Sơn La. 

Điều 2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các sở, ban, 

ngành; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

các huyện, thị xã, thành phố chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. 

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./. 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c); 

- Thường trực HĐND tỉnh (để b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Các cơ quan tham mưu giúp việc Tỉnh ủy; 

- Cơ quan MTTQ Việt Nam và tổ chức CT-XH tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành;  

- Công an tỉnh, Bộ chỉ huy quân sự tỉnh; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- Văn phòng UBND tỉnh (LĐ, CVCK); 

- Trung tâm Thông tin tỉnh; 

- Trung tâm phục vụ hành chính công. 

- Lưu: VT, NC, Hằng. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Đình Việt 
 



KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã  

trên địa bàn tỉnh Sơn La 

(ban hành kèm theo Quyết định số          /QĐ-UBND ngày          /        /2025  

của Chủ tịch UBND tỉnh) 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Tổ chức thực hiện việc sắp xếp ĐVHC cấp xã và xây dựng mô hình chính 

quyền địa phương 02 cấp theo quan điểm chỉ đạo của Trung ương tại Nghị quyết số 

60-NQ/TW, Nghị quyết số 74/NQ-CP; Nghị quyết số 76/2025/UBTVQH15; 

Quyết định số 759/QĐ-TTg và các văn bản của cấp có thẩm quyền nhằm tạo sự 

thống nhất trong nhận thức, hành động của cán bộ, công chức, viên chức và 

người lao động ở các cơ quan, tổ chức, đơn vị từ tỉnh đến cơ sở; tạo sự đồng 

thuận, ủng hộ của Nhân dân. 

b) Xác định rõ lộ trình, các công việc phải thực hiện trong từng thời điểm, 

bảo đảm phù hợp với thực tiễn nhằm thực hiện thành công các mục tiêu, yêu 

cầu, nhiệm vụ, giải pháp nêu tại các Kết luận của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Tỉnh 

ủy và cấp có thẩm quyền. 

c) Phân công rõ nhiệm vụ, trách nhiệm của các sở, ban, ngành; UBND cấp 

huyện và cơ quan có liên quan trong việc chỉ đạo và tổ chức thực hiện sắp xếp 

ĐVHC cấp xã trên địa bàn tỉnh. 

2. Yêu cầu 

a) Xác định cụ thể các nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và 

trách nhiệm của các sở, ban, ngành, UBND cấp huyện (sau đây gọi tắt là các cơ 

quan, đơn vị) nhằm bảo đảm kịp thời, đồng bộ, thống nhất, chất lượng và hiệu quả. 

b) Xác định nội dung công việc phải gắn với chức năng, nhiệm vụ, trách 

nhiệm và phát huy vai trò chủ động, tích cực của các cơ quan, đơn vị trong việc 

triển khai thực hiện nhiệm vụ; tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo và trách 

nhiệm của người đứng đầu đơn vị trong quá trình triển khai thực hiện. 

c) Các cơ quan, đơn vị căn cứ các Kết luận của Bộ Chính trị, các văn bản 

hướng dẫn của các Bộ, ban, ngành và trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn được 

phân công tại Kế hoạch này kịp thời hướng dẫn, tổ chức thực hiện sắp xếp 

ĐVHC cấp xã trên địa bàn tỉnh. 

d) Khối lượng công việc lớn, nhiệm vụ liên quan đến nhiều cấp, nhiều 

ngành; tiến độ xây dựng trình Trung ương hồ sơ, đề án sắp xếp đơn vị hành 

UỶ BAN NHÂN DÂN 

TỈNH SƠN LA 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 



3 

 

chính cấp xã rất gấp (trước ngày 01/5/2025). Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, 

đơn vị, địa phương quan tâm chỉ đạo, phối hợp thực hiện. 

II. NHIỆM VỤ, LỘ TRÌNH VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Công tác thông tin, tuyên truyền 

a) Cơ quan chủ trì: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Đài Phát thanh - 

truyền hình tỉnh. 

b) Cơ quan phối hợp: UBND cấp huyện, các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

c) Thời gian thực hiện: Cao điểm từ nay đến 30/4/2025; tiếp tục tuyên 

truyền trong năm 2025. 

2. Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân về chủ trương sắp xếp ĐVHC cấp xã 

trên địa bàn tỉnh 

a) Sở Nội vụ  

- Trình UBND tỉnh ban hành văn bản chỉ đạo UBND cấp huyện về việc tổ 

chức lấy ý kiến Nhân dân, hoàn thành trong ngày 18/4/2025.  

- Tổng hợp, xây dựng báo cáo kết quả lấy ý kiến Nhân dân, hoàn thành 

trong ngày 20/4/2025 (Chủ Nhật). 

 b) UBND cấp huyện 

- Chỉ đạo UBND cấp xã tổ chức lấy ý kiến Nhân dân tại các ĐVHC cấp 

xã có thực hiện sắp xếp.  

- UBND cấp huyện chỉ đạo UBND cấp xã báo cáo kết qủa lấy ý kiến 

Nhân dân, UBND cấp huyện tổng hợp báo cáo kết quả lấy ý kiến Nhân dân trên 

địa bàn gửi Sở Nội vụ chậm nhất ngày 19/4/2025 (Thứ Bảy).  

3. Xin ý kiến Hội đồng nhân dân các cấp về chủ trương sắp xếp 

ĐVHC cấp xã 

a) Căn cứ Kế hoạch này, Chủ tịch UBND cấp huyện, cấp xã đề nghị 

Thường trực HĐND cùng cấp xây dựng kế hoạch, triệu tập tổ chức kỳ họp 

HĐND chuyên đề để xem xét, biểu quyết về chủ trương sắp xếp ĐVHC cấp xã, 

họp ngày 21/4/2025 (khoản 4 Điều 9 Nghị quyết số 76/2025/UBTVQH15). 

b) Trên cơ sở báo cáo kết qủa lấy ý kiến Nhân dân, Sở Nội vụ chủ trì, phối 

hợp với các sở, ngành, UBND cấp huyện hoàn thiện Đề án sắp xếp ĐVHC cấp 

xã của UBND tỉnh.  

c) Ban hành văn bản đề nghị UBND cấp huyện, cấp xã trình HĐND cùng 

cấp xem xét, biểu quyết về chủ trương sắp xếp ĐVHC cấp xã trên địa bàn 

(khoản 4 Điều 9 Nghị quyết số 76/2025/UBTVQH15), hoàn thành trong ngày 

20/4/2025 (Chủ Nhật). 

d) UBND cấp huyện báo cáo kết quả, kèm theo Nghị quyết của HĐND 

cấp huyện, cấp xã gửi Sở Nội vụ chậm nhất ngày 21/4/2025 (Thứ Hai).  



4 

 

đ) Sở Nội vụ tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh xem xét, biểu quyết 

cho chủ trương sắp xếp ĐVHC cấp xã trên địa bàn tỉnh (khoản 4 Điều 9 Nghị 

quyết số 76/2025/UBTVQH15) dự kiến trình hồ sơ chậm nhất ngày 23/4/2025; 

đồng thời báo cáo xin ý kiến Ban Chỉ đạo 398 tỉnh ủy, cấp ủy cùng cấp. 

4. Hoàn chỉnh hồ sơ Đề án sắp xếp, tổ chức lại ĐVHC cấp xã trên địa 

bàn tỉnh trình Bộ Nội vụ, Chính phủ 

a) Cơ quan chủ trì: Sở Nội vụ, UBND cấp huyện 

b) Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành, các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

c) Thành phần hồ sơ: Khoản 2 Điều 9 Nghị quyết số 76/2025/UBTVQH15. 

Thời gian thực hiện: Chậm nhất ngày 30/4/2025. 

5. Tổ chức thực hiện Nghị quyết của Uỷ ban Thường vụ Quốc hội về 

sắp xếp, tổ chức lại ĐVHC cấp xã trên địa bàn tỉnh 

a) Cơ quan chủ trì: Sở Nội vụ 

b) Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành; UBND cấp huyện, và các cơ 

quan, đơn vị có liên quan. 

c) Thời gian thực hiện: Sau khi Ủy ban thường vụ Quốc hội ban hành 

Nghị quyết về việc sắp xếp ĐVHC cấp xã của tỉnh Sơn La. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh uỷ 

a) Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, thực hiện việc chỉ đạo, hướng 

dẫn, đôn đốc, theo dõi, kiểm tra, giám sát các cấp ủy đảng, các đồng chí Bí thư 

cấp ủy các huyện, thành phố, thị xã trong việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm 

vụ sắp xếp ĐVHC cấp xã. 

b) Ban Tổ chức Tỉnh uỷ 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và phân cấp quản lý cán bộ, Ban Tổ chức 

tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan xây dựng phương án sắp 

xếp tổ chức bộ máy, bố trí đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao 

động và giải quyết chế độ chính sách khi thực hiện sắp xếp ĐVHC cấp xã. 

Chủ trì, tham mưu báo cáo Ban Chỉ đạo 398 của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ 

tỉnh ủy về Đề án sắp xếp ĐVHC cấp xã trên địa bàn tỉnh. 

Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện các nội dung đến 

ĐVHC cấp xã trên địa bàn tỉnh. 

c) Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ 

Chỉ đạo, định hướng các cơ quan thông tin truyền thông, báo chí trên địa 

bàn tỉnh tuyên truyền sâu rộng nội dung thực hiện sắp xếp ĐVHC cấp xã trên 

địa bàn tỉnh nhằm tạo sự đồng thuận của cả hệ thống chính trị và trong toàn xã 

hội về việc sắp xếp ĐVHC cấp xã trên địa bàn tỉnh; thường xuyên đưa các tin, 



5 

 

bài về tình hình triển khai thực hiện, kết quả và kinh nghiệm của các địa 

phương, đơn vị trong việc thực hiện sắp xếp ĐVHC cấp xã. 

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức 

chính trị - xã hội tỉnh 

a) Thực hiện việc tuyên truyền nhằm tạo sự đồng thuận, thống nhất về 

nhận thức trong xã hội, các cấp, các ngành, của cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động, đoàn viên, hội viên và Nhân dân về việc sắp xếp, tổ chức lại 

ĐVHC cấp xã. Tuyên truyền tầm quan trọng, ý nghĩa và những tác động tích cực 

của việc thực hiện chủ trương sắp xếp ĐVHC cấp xã đối với sự phát triển kinh 

tế - xã hội của địa phương. 

b) Cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính 

trị - xã hội tỉnh phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan sắp xếp, tinh gọn 

cơ quan Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội, các Hội quần 

chúng do Đảng và Nhà nước giao nhiệm vụ từ tỉnh đến cơ sở gắn liền với Đề án 

sắp xếp ĐVHC cấp xã. 

3. Sở Nội vụ 

a) Là cơ quan đầu mối giúp UBND tỉnh tiếp nhận, tổng hợp, xử lý các vấn 

đề liên quan đến sắp xếp ĐVHC cấp xã; chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành 

liên quan kịp thời hướng dẫn, giải đáp nhằm tháo gỡ những vướng mắc, khó khăn 

của các địa phương trong quá trình thực hiện sắp xếp ĐVHC và chủ động xin ý 

kiến Bộ Nội vụ những vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.  

b) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND cấp huyện xây dựng 

Đề án sắp xếp ĐVHC cấp xã của tỉnh, trình cấp có thẩm quyền theo quy định.  

c) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị; UBND cấp huyện tổ chức 

triển khai thực hiện Nghị quyết của Uỷ ban Thường vụ Quốc hội về sắp xếp 

ĐVHC cấp xã. Hướng dẫn việc sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy, bố trí đội ngũ 

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; việc giải quyết chế độ, chính sách 

đối với các đối tượng dôi dư (nếu có) do sắp xếp ĐVHC; hướng dẫn việc thực 

hiện chính sách đối với người có công trên địa bàn tỉnh; 

d) Chủ trì hướng dẫn, rà soát, chỉnh lý, bổ sung hồ sơ, bản đồ địa giới 

ĐVHC các cấp; phân loại ĐVHC cấp xã; lập hồ sơ đề nghị công nhận ĐVHC 

cấp xã là vùng an toàn khu, xã an toàn khu, đơn vị Anh hùng lực lượng vũ trang 

Nhân dân, Anh hùng lao động tại các ĐVHC hình thành sau sắp xếp (nếu có). 

đ) Tham mưu thực hiện công tác thi đua, khen thưởng việc thực hiện sắp 

xếp ĐVHC cấp xã trên địa bàn tỉnh (nếu có); 

e) Hướng dẫn việc bàn giao hồ sơ lưu trữ về công tác tổ chức bộ máy, 

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động theo quy định. Hướng dẫn 

UBND cấp huyện thực hiện việc chuyển giao các đơn vị sự nghiệp cho chính 

quyền cấp xã quản lý theo quy định của cấp có thẩm quyền.  



6 

 

g) Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương trong 

việc triển khai các nhiệm vụ được giao. 

h) Tham mưu UBND tỉnh tổ chức tổng kết việc sắp xếp ĐVHC cấp xã 

trên địa bàn tỉnh. 

i) Tham mưu thực hiện các nhiệm vụ khác có liên quan đến việc sắp xếp 

ĐVHC theo chức năng, nhiệm vụ được giao. 

4. Công an tỉnh 

a) Triển khai lực lượng, bảo đảm an ninh chính trị và trật tự, an toàn xã 

hội trong quá trình chuẩn bị, triển khai các nhiệm vụ sắp xếp ĐVHC cấp xã nhất 

là trong quá trình tổ chức lấy ý kiến cử Nhân dân. 

b) Chỉ đạo, hướng dẫn việc kiện toàn tổ chức bộ máy, thành lập, giải thể 

công an cấp xã; sắp xếp số lượng và giải quyết chế độ chính sách đối với đội 

ngũ công an xã; sắp xếp, xử lý trụ sở, tài sản công đối với trụ sở Công an cấp xã 

và các nội dung khác có liên quan các xã trên địa bàn tỉnh. 

c) Hướng dẫn và tổ chức triển khai thực hiện việc thu hồi con dấu cũ, 

khắc con dấu mới của cơ quan, tổ chức, đơn vị tại ĐVHC cấp huyện, cấp xã; 

việc chuyển đổi địa chỉ cư trú; cấp phiếu lý lịch tư pháp; cấp đổi giấy phép lái 

xe; sát hạch lái xe và thông tin của công dân do thay đổi địa giới ĐVHC cấp xã. 

d) Tham mưu thực hiện các nhiệm vụ khác có liên quan đến việc sắp xếp 

ĐVHC theo chức năng, nhiệm vụ được giao. 

5. Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh 

a) Chỉ đạo, hướng dẫn Ban Chỉ huy quân sự cấp huyện, cấp xã việc sáp 

nhập, giải thể, thành lập Ban Chỉ huy quân sự cấp xã và các đơn vị dân quân, khu 

vực phòng thủ; kiện toàn Ban chỉ huy quân sự cấp huyện, cấp xã hình thành sau 

sắp xếp và đơn vị dân quân có liên quan; sắp xếp, xử lý trụ sở, tài sản công (nếu 

có) theo quy định. 

b) Tổ chức biên chế vũ khí, trang bị đầy đủ, đúng quy định cho các đơn vị 

dân quân thành lập mới. 

c) Rà soát và lập danh sách xác định các ĐVHC cấp xã hình sau sắp xếp 

là đơn vị thuộc khu vực biên giới, trọng điểm về quốc phòng (nếu có). 

d) Tham mưu thực hiện các nhiệm vụ khác có liên quan đến việc sắp xếp 

ĐVHC theo chức năng, nhiệm vụ được giao. 

6. Sở Tài chính 

a) Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị xây dựng dự toán, thực hiện quản lý, sử 

dụng, thanh toán, quyết toán kinh phí tổ chức thực hiện nhiệm vụ sắp xếp các 

ĐVHC cấp xã trên địa bàn tỉnh theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và 

các quy định của Nhà nước hiện hành. Tham mưu với cấp có thẩm quyền việc 

việc bố trí nguồn kinh phí tổ chức thực hiện nhiệm vụ theo quy định. 



7 

 

b) Tham mưu UBND tỉnh trình cấp có thẩm quyền bổ sung kinh phí cho 

tỉnh Sơn La từ nguồn ngân sách Trung ương hỗ trợ trên số lượng ĐVHC cấp xã 

giảm trên địa bàn tỉnh theo quy định; lập dự toán kinh phí cần hỗ trợ từ nguồn 

ngân sách Trung ương cho tỉnh khi thực hiện sắp xếp, tổ chức lại ĐVHC cấp xã.  

c) Chủ trì hướng dẫn UBND cấp huyện, cấp xã sắp xếp, xử lý trụ sở, tài 

sản công sau sắp xếp ĐVHC cấp xã trên địa bàn tỉnh. 

d) Hướng dẫn việc thực hiện nguồn vốn đầu tư công tại các ĐVHC cấp 

huyện, cấp xã thực hiện sắp xếp, tổ chức lại; việc xác định ưu đãi đầu tư; thủ tục 

đầu tư trong trường hợp thay đổi địa giới hành chính; chuyển đổi giấy chứng 

nhận đăng ký doanh nghiệp, giấy phép kinh doanh của cá nhân, tổ chức do thay 

đổi địa giới và tên gọi của ĐVHC thực hiện sắp xếp. 

đ) Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện việc chuyển giao 

dự toán, bàn giao nhiệm vụ chi, bàn giao công nợ và việc bàn giao tài chính 

theo quy định; đồng thời hướng dẫn các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc 

triển khai quy định về miễn phí, lệ phí khi thực hiện chuyển đổi các loại giấy tờ 

có liên quan. 

e) Chủ trì, tham mưu UBND tỉnh nội dung tại phần VI - mẫu Đề án sắp 

xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn tỉnh và phụ lục 2.6 ban hành kèm theo 

Nghị quyết số 76/2025/UBTVQH15 ngày 14/4/2025 của Ủy ban Thường vụ 

Quốc hội về sắp xếp ĐVHC năm 2025. Báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) 

chậm nhất ngày ngày 19/4/2025. 

g) Tham mưu thực hiện các nhiệm vụ khác có liên quan đến việc sắp xếp 

ĐVHC theo chức năng, nhiệm vụ được giao. 

7. Sở Nông nghiệp và Môi trường 

a) Hướng dẫn việc rà soát, bổ sung thực hiện các chính sách theo Chương 

trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tại các ĐVHC cấp xã thực hiện 

sắp xếp; hướng dẫn và thực hiện theo thẩm quyền việc xây dựng, công nhận 

ĐVHC cấp xã hình thành sau sắp xếp đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới 

nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu. 

b) Hướng dẫn thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo tại ĐVHC sau 

sắp xếp. 

c) Hướng dẫn UBND cấp xã rà soát, chỉnh lý hồ sơ địa chính sau khi sắp 

xếp ĐVHC do thay đổi đường địa giới hành chính và tên gọi của ĐVHC cấp xã. 

d) Tham mưu thực hiện các nhiệm vụ khác có liên quan đến việc sắp xếp 

ĐVHC theo chức năng, nhiệm vụ được giao. 

8. Sở Dân tộc và Tôn giáo 

a) Hướng dẫn việc rà soát, điều chỉnh thực hiện các chính sách theo các 

Chương trình mục tiêu quốc gia khi thực hiện sắp xếp ĐVHC; hướng dẫn việc 

công nhận ĐVHC cấp xã hình thành sau sắp xếp thuộc khu vực miền núi, vùng 



8 

 

cao; ĐVHC cấp xã thuộc khu vực III, khu vực II, khu vực I; thôn, tổ dân phố 

đặc biệt khó khăn thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; việc thực 

hiện chính sách dân tộc đối với các xã, thôn đặc biệt khó khăn thuộc vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số sau khi thực hiện sắp xếp. 

b) Tham mưu thực hiện các nhiệm vụ khác có liên quan đến việc sắp xếp 

ĐVHC cấp xã theo chức năng, nhiệm vụ được giao. 

9. Sở Xây dựng 

Chủ trì hướng dẫn rà soát quy hoạch đô thị, nông thôn và đánh giá chất 

lượng đô thị thực hiện sắp xếp ĐVHC cấp xã. Tham mưu thực hiện các nhiệm vụ 

khác có liên quan đến việc sắp xếp ĐVHC theo chức năng, nhiệm vụ được giao. 

10. Sở Tư pháp 

Chủ trì, hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ thuộc lĩnh vực quản lý của ngành 

Tư pháp theo Công văn số 1866/BTP-PLHSHC ngày 09/4/2025 của Bộ Tư pháp 

về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ thuộc lĩnh vực quản lý của Bộ Tư pháp tổ 

chức chính quyền địa phương hai cấp. 

11. Sở Giáo dục và Đào tạo 

a) Chỉ đạo, hướng dẫn UBND cấp huyện rà soát, đề xuất việc sắp xếp hợp 

lý các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh sau khi thực hiện sắp xếp ĐVHC 

cấp xã. 

b) Tham mưu thực hiện các nhiệm vụ khác có liên quan đến việc sắp xếp 

ĐVHC theo chức năng, nhiệm vụ được giao. 

12. Sở Y tế 

a) Phối hợp với UBND cấp huyện trong việc sắp xếp Trung tâm Y tế cấp 

huyện, bố trí, sắp xếp đội ngũ viên chức Y tế sau sắp xếp (nếu có). 

b) Tham mưu thực hiện các nhiệm vụ khác có liên quan đến việc sắp xếp, 

tổ chức lại ĐVHC theo chức năng, nhiệm vụ được giao. 

13. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch 

a) Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương cung cấp thông tin cho 

các cơ quan báo chí, tập trung thông tin sâu rộng đến cán bộ, đảng viên, quần 

chúng Nhân dân quan điểm chỉ đạo, định hướng của Trung ương và các văn bản 

của cấp có thẩm quyền nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm và tạo sự đồng 

thuận của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân trong quá trình thực hiện 

sắp xếp ĐVHC cấp xã trên địa bàn tỉnh. 

b) Chỉ đạo các cơ quan báo chí chủ động phối hợp với các địa phương 

thường xuyên thông tin về kết quả đạt được, những gương làm tốt, những việc 

chưa làm được, nguyên nhân nhất là nguyên nhân chủ quan, giải pháp khắc phục 

và những bài học kinh nghiệm quý, cách làm hay trong việc triển khai thực hiện 

sắp xếp, tổ chức lại ĐVHC cấp xã. 



9 

 

c) Hướng dẫn rà soát, điều chỉnh và xác định ĐVHC có di tích được công 

nhận, xếp hạng là di tích văn hóa và thiên nhiên thế giới, di sản tích lịch sử quốc 

gia đặc biệt. 

d) Tham mưu thực hiện các nhiệm vụ khác có liên quan đến việc sắp xếp 

ĐVHC cấp xã theo chức năng, nhiệm vụ được giao. 

14. Sở Khoa học và Công nghệ 

a) Hướng dẫn việc về chính quyền điện tử, chính quyền số đáp ứng yêu 

cầu chuyển đổi số; xây dựng hệ thống dữ liệu kết nối liên thông giữa chính 

quyền cấp xã, cấp tỉnh, liên thông với cơ quan trung ương. 

b) Tham mưu thực hiện các nhiệm vụ khác có liên quan đến việc sắp xếp 

ĐVHC theo chức năng, nhiệm vụ được giao. 

15. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh 

a) Phối hợp với Sở Nội vụ dự thảo các văn bản của Đảng ủy UBND tỉnh 

báo cáo, xin ý kiến Thường trực Tỉnh uỷ, Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, Ban Chấp 

hành Đảng bộ tỉnh các nội dung liên quan đến việc sắp xếp ĐVHC cấp xã. 

b) Trình ký các văn bản và tham mưu tổ chức các cuộc họp của UBND 

tỉnh (về thời gian, địa điểm họp; chuẩn bị cơ sở, vật chất và điều kiện tổ chức 

cuộc họp...). 

c) Thường xuyên phối hợp chặt chẽ với Sở Nội vụ và các sở, ban, ngành 

có liên quan để kịp thời tháo gỡ những vướng mắc, khó khăn trong việc thực 

hiện sắp xếp ĐVHC cấp xã. 

d) Chỉ đạo Trung tâm hành chính công tỉnh tăng cường kiểm tra, hướng 

dẫn người dân, doanh nghiệp giải quyết thủ tục hành chính chuyển đổi các loại 

giấy tờ và không thu các loại phí, lệ phí theo thẩm quyền quy định tại các 

ĐVHC cấp xã. 

đ) Tham mưu thực hiện các nhiệm vụ khác có liên quan đến việc sắp xếp 

ĐVHC theo chức năng, nhiệm vụ được giao. 

16. UBND các huyện, thị xã, thành phố 

a) Tổ chức thông tin, tuyên truyền và chỉ đạo UBND cấp xã trực thuộc tổ 

chức thông tin, tuyên truyền tới cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về 

chủ trương, Đề án và các nội dung liên quan đến sắp xếp ĐVHC cấp xã. 

b) Tổ chức thực hiện sắp xếp đối với đội ngũ công chức, viên chức, người 

lao động thuộc thẩm quyền quản lý. 

c) Phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc sắp xếp tổ chức 

bộ máy, bố trí đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và thực 

hiện chế độ chính sách khi thực hiện sắp xếp ĐVHC cấp xã. 



10 

 

d) Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, UBND cấp xã tổ chức lấy ý kiến Nhân 

dân vào Đề án sắp xếp ĐVHC cấp xã trên địa bàn tỉnh; tổng hợp kết quả lấy ý kiến 

Nhân dân của các ĐVHC xã vào Đề án, báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định.  

đ) Thực hiện sắp xếp, xử lý trụ sở, tài sản công sau sắp xếp ĐVHC; phối 

hợp với các sở, ban, ngành liên quan thực hiện sắp xếp, bàn giao, quản lý tài sản, 

trụ sở làm việc dôi dư đảm bảo theo đúng quy định. 

e) Phối hợp các cơ quan, đơn vị thực hiện việc chuyển đổi các loại giấy tờ 

cho người dân, doanh nghiệp theo thẩm quyền. 

g) Thực hiện việc bàn giao trụ sở, tài sản, cơ sở vật chất; viên chức các đơn 

vị sự nghiệp giáo dục, các trạm y tế, người lao động, hồ sơ, sổ sách của học sinh và 

các giấy tờ có liên quan các trường THCS, Tiểu học, mầm non, trạm y tế cho chính 

quyền cấp xã quản lý theo quy định của cấp có thẩm quyền. 

h) Thực hiện bàn giao các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này cho 

UBND cấp xã mới hình thành (sau khi có văn bản kết thúc hoạt động của 

cấp có thẩm quyền).   

Yêu cầu các sở, ban, ngành, UBND cấp huyện và các cơ quan, đơn vị có 

liên quan tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo kịp thời, hiệu quả và đúng tiến 

độ. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu thấy cần sửa đổi, bổ sung những nội 

dung của Kế hoạch này kịp thời báo cáo UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh (qua 

Sở Nội vụ) xem xét, quyết định./. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-04-16T22:23:02+0700


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-16T22:28:58+0700
	Tỉnh Sơn La
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<vpub@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-16T22:29:38+0700
	Tỉnh Sơn La
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<vpub@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-16T22:29:48+0700
	Tỉnh Sơn La
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<vpub@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-16T22:29:55+0700
	Tỉnh Sơn La
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<vpub@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-16T22:30:00+0700
	Tỉnh Sơn La
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<vpub@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




